
 

 

 

 
Università degli Studi di Messina 

 

 

 

BANDO ESAMI DI STATO DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA LIBERA 
PROFESSIONE DI MEDICO-CHIRURGO ANNO 2018 

(DM n. 445 del 19/10/2001)  
 

 

                                        IL PRORETTORE  VICARIO 
 
 
 
VISTA  la  Legg e 8 d icembre 1956,  n .1378,  recante norme sug l i  esami d i  Stato per  

l 'abi l i taz ione a l l 'eserciz io  del le profess ion i ;  
VISTO  i l  Decreto Minister ia le 9 settembre 1957 e success ive  modi f icaz ioni ,  recante la   

"Approvazione del  rego lamento sugl i  esami d i  Stato d i  abi l i taz ione a l l 'eserc iz io  
del le professioni" ;  

VISTO  i l  Decreto Min ister ia le 19 ottobre 2001,  n .445,  recante i l  "Regolamento  
concernente g l i  esami d i  S tato d i  abi l i taz ione a l l 'eserc iz io  del la  professione d i  
medico chi rurgo;  

VISTA  l 'Ord inanza Minister ia le  del  31/01/2018 n .  51 con la  qua le sono indette,  per  
l 'anno 2018,  la  pr ima e la  seconda sessione del l 'esame di  Stato per  l 'ab i l i taz ione 
a l l 'eserc iz io  del la  professione d i  Medico Ch irurgo;  

 

   DECRETA 
 

                       Art .  1  
( Ind icaz ion i  d i  caratter e  genera le  -  data presentaz ione  domanda – data esam i)  

In  ot temperanza  a l l 'Ordinanza Min ister ia le del  31/01/2018 n.  51,  presso l 'Un iversi tà  degl i  
Stud i  d i  Messina sono indette,  per  l 'anno 201 8,  la  pr ima e la  seconda sessione del l 'esame di  
stato per  l 'ab i l i ta z ione a l l 'eserc iz io  del la  l ibera  profess ione d i  medico -chi rurgo.  

La  presentaz ione del le domande potrà essere effet tuata,  secondo le modal i tà  indicate nel  
successivo art .  3,  entro i l  22 Marzo 201 8 per  la  pr ima sess ione ed entro  l ’8  Ottobre 201 8 per  
la  seconda sessione.  

La prova prat ica  ( t i roc in io  valutat ivo)  avrà in iz io  i l  g iorno 3 Apr i le 201 8 per  la  pr ima sess ione 
e i l  g iorno 5 Novembre 2018 per  la  seconda sessione.  

La prova scr itta  (per  co loro che r i su lteranno idonei  a l l ’esito  del la  prova prat ica)  s i  svolg erà i l  
g iorno 10  Lugl io  2018 per  la  pr ima sess ione e i l  g iorno 12  Febbraio 201 9 per  la  seconda  
sessione.  

 
   Ar t.  2  

   (T itol i  val id i  per  l 'am miss ione)  
L 'ammiss ione a l l 'esame è subordinata a l  possesso d i  uno dei  seguent i  t i to l i  accademic i :  

-  d ip loma d i  lau rea  consegu ito  a i  sensi  de l l 'o rdinamento  previgente a l la  r i forma d i  cu i  
a l l 'a rt .  17 ,  comma 95,  del la  legge 15 Maggio 1997,  n .  127 e successive modi f icaz ioni ;  

-  d ip loma di  laurea spec ia l i st i ca  af ferente a l la  c lasse 46/S;  
-  d ip loma di  laurea magist rat e a f fer ente a l la  c lasse LM – 41;  
 
 

Prot. n. 0018041 del 05/03/2018 - [UOR: SI001000 - Classif. V/9]



 
 
-ovvero analogo t i to lo  d i  stud io consegui to a l l ’estero,  r i conosciuto idoneo ai  sensi  de l la       
normat iva v igente.  

I  superior i  t i to l i  dovranno essere conseguit i  entro i l  27 Marzo 2018 per  la  pr ima sessione ed  
entro i l  27 Ottobre 201 8 per  la  seconda sess ione.  

 
Art .  3  

(Presentaz ione de l la  domanda e de i  document i  al legat i)  
Le domande di  ammiss ione dovranno essere presentate  in  una sola  sede univers itar ia .  La  
presentaz ione in  p iù  sedi  è causa d i  esc lusione.   
Verranno considerat i  va l id i  per  l ’ammissione a l l ’esame esclus ivamente i  modul i  e g l i  a l legat i  
pred ispost i  dal l ’Unità  Operat iva Scuole d i  Spec ia l iz zaz ione ed  Esami  d i  Stato,  i  qual i  saranno 
pubbl icat i  nel la  pag ina  web del l ’Uf f ic io  a l l ’ indir i zzo :  http ://www.un ime. it/ it / laureat i/es ami-
d i-stato ( l ink  Medico chirurgo).  Nel la  stessa pagina web saranno reper ib i l i  le  informazion i  
necessar ie per  l ’esame.   
Quanto  ind icato nel la  predetta  pagina  web  cost i tu isce parte integrante del  presente bando.   
Al la  domanda dovrà essere a l legata  la  segue nte  documentazione:  
-  r icevuta del  versamento d i  Euro 300,00 su l  c .c .p .  n .  318980;  
-  r icevuta del  versamento d i  Euro 49,58 sul  c .c .p .  n .  205906;  
-  d ich iaraz ione sost itut iva a i  sens i  del  D.P.R.  28 -12-2000 n .  445;  
-  fotocopia  documento d i  ident ità ;  
-  foto formato tessera ;  
-  modulo t iroc in io  ove i l  candidato ind icherà i l  domic i l io  a i  f in i  de l lo  svolg imento del  t i rocin io  
prat ico  valutat ivo (mod.  A  a l legato a l  p resente provvedimento,  d i  cu i  ne cost i tu isce parte 
integrante).  
I  candidat i  che conseguono i l  t i to lo  a ccademico success ivamente a l la  scadenza del  termine 
per  la  presentaz ione del le domande,  e comunque entro quel lo  f i ssato da questo Ateneo per  i l  
consegu imento  del  t i to lo  medesimo,  saranno tenut i  a  produrre la  domanda di  ammiss ione nei  
termini  prescr it t i   (2 2 Marzo 2018 per  la  pr ima sessione  e 8  Ottobre 2018 per  la  seconda  
sessione),  con l ’osservanza del le medesime modal i tà  stab i l i te per  tutt i  g l i  a lt r i  candidat i ,  
a l legando una d ich iaraz ione sost itut iva d i  cert i f icaz ione dal la  quale r i su lt i  che hanno 
present ato la  domanda di  partec ipaz ione agl i  esami d i  laurea.  
Entro i l  termine prescr itto  dal l ’ar t  1  del  presente decreto,  la  domanda (corredata da i  
document i  sopra indicat i )  dovrà  essere consegnata a l l ’u f f i c io  Protoco l lo  genera le ,  gest ione 
documenta le – Piazza  Pug l iat t i  n .  1,  Messina ,  ovvero  spedita  a  mezzo raccomandata  con 
avviso d i  r icevimento,  a l  seguente ind ir i zzo :  Univers ità  deg l i  Stud i  d i  Messina,  Protocol lo  
generale,  gest ione documenta le – Piazza Pugl iatt i  n .  1,  98122 Messina ,  ovvero ancora 
trasmessa,  in  f ormato d igita le,  v ia  pec  a l  seguente indi r izzo :  protocol lo@pec.unime. it .  
Le domande non in  regola  con la  documentaz ione r ich iesta,  o  non compi late in  ogni  campo,  
non saranno prese in  cons ideraz ione e non sarà tenuto conto,  in  a lcun caso,  d i  ind icaz ioni ,  
informaz ion i  o  d ichiaraz ioni  non r ich ieste.   
Nel le even ienze sopra indicate,  le  tasse e i  contr ibut i  eventualmente versat i  non saranno 
rest itu it i .   
I l  so lo  pagamento del le  tasse d i  ammiss ione non  cost itu isce i scr iz ione a l l ’esame.    
Non verranno ino ltre accett ate domande presentate olt re la  data d i  scadenza se non per  grav i  
e g iust i f icat i  motiv i .  La  va lutaz ione c i rca la  sussistenza dei  predett i  grav i  e g iust i f i cat i  mot ivi  
spetterà in  via  esc lusiva a l  Rettore e/o a l  Direttore Genera le.  Saranno r itenut i  gravi  mot ivi  
so lo  quel l i  d i  carat tere fami l iare e/o d i  sa lute,  sempreché gl i  stessi  vengano adeguatamente 
documentat i .  
Diec i  g iorn i  dopo la  scadenza dei  termin i  d i  presentaz ione del la  domanda di  ammissione 
a l l ’esame,  sarà pu bb l icato nel la  pagina web http://www.unime. it/ it / laureat i  /esami -d i -stato 
(nel la  sez ione news) ,  l ’e lenco dei  cand idat i  ammessi  con r i serva.  (Non saranno forn ite 
comunicaz ion i  persona l i ,  scr it te  o  te lefoniche;  tutt i  g l i  avvis i  saranno pubbl icat i  ne l la  pagina 
web a l l ’ indi r i zzo http ://www.un ime. i t/ it/ laureat i /esami-d i -stato.  
Tut t i  i  candidat i  saranno ammessi  a l la  prova d’esame con r i serva ;  l ’amminist raz ione 
provvederà successivamente ad escludere  i  candidat i  che non siano r i su ltat i  in  possesso dei  
t i to l i  d i  ammiss ione previst i  dal  p resente  bando.   
In  caso d i  d ichiaraz ion i  fa l se o  mendaci ,  ferme restando le sanzioni  penal i  d i  cu i  a l l ’ar t .  76 del  
DPR n.  445 del  28 -12-2000,  i l  cand idato decadrà da l  d ir i t to  a l la  partecipazione a l l ’esame di  
stato e non g l i  verranno  r imborsate le  tasse e i  contr ibut i  pagat i .  
 
 

http://www.unime.it/it/laureati
http://www.unime.it/it/laureati


 
 
 
 
 

Art. 4 
(ausili per l’espletamento della prova) 

I  candidat i  d iversamente ab i l i ,  a i  sensi  de l la  legge 05 -02-1992 n .  104,  potranno r ich iedere  
aus i l i  necessa r i  per  l ’espletamento del la  prova,  o lt rechè eventua l i  tempi  agg iunt ivi .   

Medesima faco ltà  è  concessa a i  cand idat i  con  d iagnos i  d i  d i sturb i  spec i f i c i  
del l ’apprendimento (DSA),  a i  sens i  de l la  legge n.170/2010,  i  qual i  dovranno tuttavia  
presentare idonea cert i f i caz ione r i lascia ta  da non più  d i  tre ann i  da st rutture del  SSN o da  
spec ia l i st i  e  strutture  accredi tat i  da l lo  stesso SSN.   
A ta l i  candidat i  è concesso un tempo agg iunt ivo par i  a l  30 per  cento in  p iù  r i spetto a  quel lo  
def in ito  per  le prove d i  ammiss ione.   
Le r ich ieste d i  ausi l io  e  le relat ive cert i f i caz ion i  dovranno essere presentate unitamente a l la  
domanda d i  ammiss ione.   

 
   Ar t.  5  

 (Tirocinio pratico valutativo) 
5.1 )  L 'esame di  stato cons iste  in  un t irocin io  prat ico va lutat ivo ed  in  una prova  scr it ta.  
I I  t i roc in io  è una prova prat ica  a  carattere cont inuat ivo del la  durata d i  tre mesi  e dovrà  
essere svol to per  i l  per iodo di  un mese in  un reparto d i  Medicina del  Pol ic l in ico Un iversitar io  
“G.  Mart ino” d i  Mess ina e per  i l  per iodo d i  un  u lter iore  mese in  un r eparto  d i  Ch irurg ia  del  
medesimo Po l ic l in ico .  I l  terzo mese d i  t i roc in io  dovrà essere svo lto  presso un medico d i  
Medicina  Generale convenz ionato col  SSN.   
La  frequenza del  t i rocin io  prat ico valutat ivo è obbl igator ia  e deve avere durata d i  a lmeno 100 
ore  mensi l i .  Le modal ità  esecut ive andranno concordate con i l  va lutatore.  
I I  punteggio  numer ico massimo conseguib i le per  ogni  mese d i  prat ica  è  par i  a  30,  quel lo  
min imo par i  a  18.   
5.2 )  La  Commissione per  l ’Attuazione T irocin i ,  con l ’aus i l io  del l ’U.  Op .  Scuole d i  
Spec ia l izzaz ione ed Esami d i  Stato,  des ignerà i  tu tors/valutator i  ed  i  relat iv i  repart i  
Univers itar i  e/o Ospedal ier i ,  nonché i  medici  d i  Medicina Generale presso i  qual i  c iascun 
cand idato  dovrà svolgere la  parte prat ica  del  t i rocin io .   
I  candidat i  potran no indicare la  d isc ip l ina  d i  C l in ica  Medica e/o Ch irurgica  ove ef fettuare  i l  
t i rocin io .  L ’ indicaz ione fornita  non cost i tu i rà  comunque vinco lo per  la  Commiss ione per  
l ’At tuaz ione Ti rocin i ,  che dec iderà in  propr ia  autonomia.  L ’assegnazione del  tu tor  per  
Medicina Genera le verrà  fat ta,  compat ib i lmente con la  d isponib i l i tà  dei  tutor ,  in  funzione del  
domic i l io  del  candidato .  
Non potranno essere fatte var iaz ion i  su i  repart i  assegnat i ,  se non  in  presenza d i  grav i  e  
g iust i f i cat i  mot ivi  da sottoporre a l l ’esame del la  Commiss ione per  l ’Attuazione T irocin i .  
I  cand idat i  res ident i  a  Reggio Ca labr ia  possono r ich iedere d i  ef fettuare i l  t i rocin io  d i  
Medicina e Ch irurg ia  presso l ’Az ienda Ospedal iera  B ianchi -Melacr ino-Morel l i  d i  Regg io  
Calabr ia  ed  i l  t i rocin io  d i   Medicina Gene ra le presso  un medico  d i  Medicina Genera le iscr it to  
a l l ’Ord ine dei  Medici  d i  Reggio Ca labr ia .   
La  super iore  r ich iesta  sarà va lutata dal la  Commiss ione per  l ’At tuaz ione T irocin i ,  a l la  quale,  
pertanto ,  la  r ich iesta  medesima dovrà  essere inoltrata .  
5.3 )  Coloro  che avranno presentato domanda di  ammiss ione dovranno r it i rare presso l ’U.Op.  
Scuole d i  Specia l izzaz ione ed Esami d i  S tato  (nel le date che saranno pubbl icate su l  s i to) :   
•   un  l ibretto (ne  verrà  r i lasc iato  uno per  ogni  mese d i  t i roc in io) ,  compila to da l l ’U .Op.  Scuo le  
d i  Specia l i zzaz ione ed Esami d i  Stato nel la  parte d i  propria  competenza,  ove sarà ind icato i l  
tutor  e la  sede del  t i rocin io  e su  cu i  dovrà essere regist rata  la  frequenza (che dovrà essere  
cont inuat iva)  del la  prova prat ica  d i  t i rocin io ;  
•  le  let tere d i  af f idamento del l ’ incar ico e la  d ich iaraz ione d i  assenza d i  incompatib i l i tà ,  le  
qual i  dovranno essere successivamente consegnate a l  med ico "tutor/va lutatore".  
I I  l ibret to dovrà essere detenuto da l  tu tor -va lutatore,  i l  qua le  dovrà r iportare  sul  mede simo 
la  va lutaz ione del  t i rocinante,  che ,  come fatto sopra  cenno,  sarà espressa attraverso 
l ’att r ibuzione d i  un puntegg io numer ico (corr i spondente a  un  voto  in  t rentes imi ) .   
5.4 )  I l  cand idato non  dovrà essere portato a  conoscenza del l ’es ito  del la  prova .  I l  l ibret to,  
inser ito  in  apposita  busta s ig i l la ta  e consegnata  a l  cand idato ,  dovrà essere recap itato a  cura  
 
 



 
 
 
d i  quest ’u l t imo al l ’U.  Op.  Scuole d i  Specia l izzaz ione ed Esami d i  S tato  entro le scadenze ch e 
saranno pubb l icate su l  s i to  i st i tuz ionale del l ’Ate neo (nel la  sez ione ded icata ag l i  esami d i  
stato) ,  un itamente a l le u lter ior i  in formaz ion i  re lat ive a l l ’esame.   

  5 . 5)  D ir itt i  e  dover i  de l  t iroc inante  
I l  t i roc in io  non cost itu isce rapporto d i  lavoro .  Durante l ’att ività  d i  t i rocin io,  i  t i rocinant i  
svo lgono l e mansioni  loro a f f idate qua le adempimento dei  propri  obbl ighi  d i  candidat i  
a l l ’Esame di  abi l i taz ione a l la  professione d i  Medico -Ch irurgo .   
I  t i roc inant i  sono copert i  da pol izza  assicurat iva contro gl i  in fortun i  su l  lavoro .   
I l  t i rocinante è tenuto a :  
-  svo lgere  le previste at t ività  profess iona l i  osservando gl i  o rar i  concordat i  e r i spettando  

l ’ambiente d i  lavoro,  nonchè  le  es igenze del l ’at t ività  i st i tuz ionale;  
-  r i spettare le norme in  mater ia  d i  ig iene,  sa lute e s icurezza su i  luogh i  d i  lavoro;  
-  attenersi  a l le v igent i  norme in  mater ia  d i  pr ivacy,  garantendo assoluta r i servatezza per  

quanto att iene dat i ,  informazioni  e conoscenze acquis ite durante  lo  svolgimento del  
t i rocin io ;  

-  in  caso d i  infortunio,  informare immediatamente l ’Un iversità  inviando eventua l i  refert i  
medici  d i  p ronto soccorso a l l ’  U.  Op.  Scuole d i  Spec ia l iz zaz ione ed Esami d i  Stato ;  

-  attenersi  a l le  d ispos iz ioni  general i  del la  st ruttura ove svo lge i l  t i roc in io ;  
-  r i spettare le  modal ità  e  le procedure concordate  per  i l  conseguimento  deg l i  obiett iv i  

formativ i  e r i spondere del le sue az ion i  a i  Tutor  assegnat i .  

5.6)  PROVA PRATICA CON ESITO NEGATIVO  
I  Cand idat i  che,  sommando i l  punteggio consegui to nel le t re prove d i  t i rocin io,  non  
conseguano quel lo  min imo compless ivo d i  60 su  90 non saranno ammessi  a l la  prova sc r it ta .   
In  ta le caso i  candidat i  dovranno presentare nuova domanda di  ammiss ione per  la  success iva  
sessione deg l i  esami d i  sta to,  segui re  le procedure d i  i scr iz ione entro i  termin i  stab i l i t i ,  
nonchè r ipetere i  versament i  d i  quanto a  ta l  f ine dovuto anche a  t i to lo  d i  tasse e contr ibut i .  

  5 .7)  ASSENZE ALLA PROVA PRATICA DI  TIROCINIO  
I l  Candidato che,  in  regola  con la  presentaz ione del la  domanda di  ammiss ione per  la  I^ 
sessione,  non s i  presenta per  lo  svo lg imento  del la  I^prova d i  t i rocin io,  dovrà r ipetere  le  
procedure d i  i scr iz ione entro i  termini  stabi l i t i  per  la  I I^ sessione.  Le tasse  e i  contr ibut i  g ià  
versat i  conserveranno val id ità  per  la  predetta  I I °  sessione (e so lo  per  essa)  e non potranno 
quindi  essere imputat i  a l le prove d’esami che saranno indette pe r  i l  success ivo anno.   
Lo svo lg imento  parz ia le  del  t i roc in io  ( solo  uno o due mesi  su i  tre  compless ivamente previst i )  
inval iderà l ’ in tera prova prat ica  d i  t i rocin io .  In  ta le even ienza i l  candidato dovrà r ipetere le 
procedure d i  i scr i z ione stab i l i te per  la  I I °  sessione.  Le tasse e i  contr ibut i  g ià  versat i  
conserveranno val id ità  per  la  predetta  I I °  sess ione (e  solo  per  essa)  e non potranno qu ind i  
essere imputat i  a l le prove d’esami che saranno indette per  i l  success ivo  anno.   
 

  Art .  6  
(Prova scritta) 

Per acced ere a l la  prova scr i t ta  i l  candidato,  sommando i  r i su l tat i  conseguit i  ne i  tre mesi  d i  
prova prat ica  d i  t i rocin io,  deve aver  raggiunto un punteggio minimo di  60 su i  90 punt i  a  
d isposiz ione.  In  ogn i  caso ,  per  c iascuna prova mensi le d i  t i roc in io ,  i l  candidato deve avere  
consegu ito  un punteggio minimo di  18/30 (D.M. 445/2001).  

Al  termine del la  prova  prat ica,  la  Commissione preposta comunicherà a l l ’  U.  Op .  Scuo le d i 
Spec ia l izzaz ione ed Esami  d i  Stato l ’elenco degl i  ammess i  a l la  prova scr it ta ,  i l  qua le  sarà a f f i ss o  
in  apposita  bacheca,  nonchè pubbl icato su l  s i to  web  del l ’Ateneo,  ne l la  sez ione dedicata 
a l l ’Uf f ic io .  

La  prova scr i t ta  consta d i  due part i  che s i  svolgono,  in  sequenza,  in  un 'unica g iornata .  Ciascuna 
del le due part i  consiste nel la  so luz ione d i  90 quesit i  a  r i sposta mult ip la  estratt i  dal l 'archiv io  d i  
cu i  a l  comma 4 del l 'ar t .4 del  D.M. n .  445 del  2001.  I l  predetto archivio  contenente a lmeno 
cinquemila  quesi t i  è  reso pubb l ico mediante pubbl icaz ione sul  s i to  del  Ministero 
del l ' I struz ione,  de l l 'Univers ità  e del la  Ricerca  (http ://www. esame.miur. i t )  a lmeno 60 giorn i  
pr ima del la  data  f i ssata  per  la  prova  scr it ta.  

Per  ogn i  candidato sono pred ispost i  due p l i ch i ,  c iascuno re lat ivo ad una del le due part i  de l la  
prova d i  esame.  

Ogn i  p l i co cont iene:  un modulo per  i  dat i  anagraf ic i  che presenta  un codice a  barre d i  
ident i f i caz ione e che i l  cand idato  deve obbl igator iamente compilare;  i  quesi t i  relat ivi  a l la   

 

http://esame.miur.it/


 

 

spec i f i ca  parte  del le  prove d i  esame  e  due modul i  d i  r i sposte,  c iascuno dei  qu al i   presenta  lo  
stesso cod ice  a  barre d i  ident i f i caz ione posto sul  modulo "anagraf ica" ;  una  busta  vuota,  
provvista  d i  f inestra  trasparente,  nel la  quale i l  cand idato  a l  termine del la  prova inser isce so lo  
i l  modulo d i  r i sposta r i tenuto val ido .  
Ogn i  p l i co co nt iene un  proprio  quest ionario  e  relat ivo modulo d i  r i sposta d iversi  r i spetto a  
quel l i  contenut i  neg l i  a l tr i  p l i ch i .  
I I  puntegg io verrà  cosi  attr ibui to:  1  punto per  ogni  r i sposta esat ta;  0  punt i  per  ogn i  r i sposta  
non data;  -0,25 per  ogni  r i sposta errata .   
La  prova è superata se i l  candidato consegue a lmeno 60  punt i  in  c iascuna del le prove previste.   
Per  sostenere la  prova d i  ammissione tutt i  i  candidat i  dovranno essere  munit i  d i  un documento 
d i  r iconosc imento in  corso d i  va l id ità  e  d i  penna  nera.  

I l  candidato ,  per  la  compilaz ione del  quest ionar io,  durante la  prova scr i t ta:  

o  deve far  uso esc lusivamente d i  penna nera ;  

 ha la  poss ib i l i tà  d i  correggere una so la  r i sposta eventua lmente g ià  data ad un quesito,  
avendo peralt ro cura d i  anneri re completamente la  case l l a  precedentemente tracc iata  e 
scegl iendone un ’al tra ;  

o  deve r isu ltare in  ogn i  caso un contrassegno in  una sola  del le c inque casel le,  perché sia  
chiaramente mani festata la  volontà del  candidato,  a lt r iment i  s i  r i t iene non data a lcuna 
r i sposta;  

o  al  momento del la  consegna deve aver  cura  d i  inser ire nel la  busta  vuota i l  so lo  modulo d i  
r i sposte r i tenuto va l ido  dest inato a l  C INECA  (che provvederà a l la  correz ione in  forma 
anonima e mediante  lettura elett ron ica)  per  la  determinazione del  puntegg io  
consegu ito .  I l  modulo  NON deve essere p iegato .   L ’ inser imento nel la  busta del  modulo 
‘anagraf ica’  cost itu isce elemento  d i  annul lamento del la  prova.  

I l  candidato  deve ino ltre osservare le seguent i  prescr iz ioni :  
o  non è consent i to  in  maniera  asso luta  detenere te lefoni  cel lu lar i ,  a pparecch i  

r icet rasmittent i ,  l ib r i ,  appunti ,  manoscr itt i  e/o datt i loscr i tt i .  I l  cand idato che a  segui to  
d i  contro l lo  ne r i su ltasse in  possesso,  verrà  esc luso da l  prosegu imento del la  prova.  
Tut t i  i  fogl i  r i cevut i  -  u t i l izzat i  e no -  dovranno essere r iconsegn at i  a l  termine d i  ogni  
prova;  

o  durante la  prova i  candidat i  non potranno comunicare tra  loro ;  
La  Commissione incar icata d i  assicurare la  regolar ità  del l ’espletamento del le prove d’esame 
procederà a l  confronto/col legamento f ra  i  r i su ltat i  che i l  CINECA,  dopo  la  correz ione,  avrà cura  
d i  inviare a l l ’U.Op.  Scuole d i  Specia l izzaz ione ed Esami d i  Stato e  i  modul i  anagraf ic i .  La  
Commiss ione comunicherà a l l ’  U.  Op.  Scuole d i  Specia l izzaz ione ed Esami d i  Stato i  nominat iv i  
dei  candidat i  r i su l tat i  abi l i tat i  a l la  f ine del le prove,  con relat iva votaz ione (voto t i rocin io,  I  e  I I  
prova scr it ta ) .  
 I l  Presidente  del la  Commiss ione d ichiarerà  ch iuse le  operaz ioni  del la  sessione d i  esami  e  
quindi  consegnerà gl i  att i  re lat ivi  a l le operaz ioni  deg l i  esami a l l ’  U.  Op .  Scuole d i  
Spec ia l izzaz ione ed Esami  d i  Stato,  i  qual i  saranno val idat i  a ttraverso l ’emanazione d i  appos ito  
Decreto Rettorale d i  approvaz ione degl i  at t i .  Dal la  data d i  questo  atto,  decorrerà i l  termine 
previsto per  le eventual i  impugnaz ion i .   
L ’  U.  Op.  Scuole d i  Spec ia l izzaz ione ed Esami d i  Stato s i  incar icherà d i  pubbl icare su l la  propria  
pagina web i  nominat ivi  deg l i  ab i l i tat i  e  a f f iggerà sul la  propria  bacheca per  due g iorn i  
consecut iv i  i  nominat iv i  degl i  ab i l i tat i  con le relat ive votaz ioni  r iportate  in  ogni  prova.  
6.1)  MANCATO SUPERAMENTO PROVA SCRITTA – MANCATA PARTECIPAZIONE ALLA PRIMA 
SESSIONE:  
-  ove  i l   candidato   non   super i  la  prova scr i t ta ,   potrà  presentarsi   a l la   successiva  sess ione 
conservando i l  puntegg io   acqu isito   ne l   t i roc in io .   Qua lora    non  super i   la  prova  scr i t ta    
nemmeno  nel la    sess ione  immediatamente   successiva,   dovrà r ipetere    entrambe   le    
prove;   
-  qualora   i l    candidato   non   possa  partec ipare   a l la   p r ima   sessione   u t i le   dopo   i l  
completamento del  t i rocin io   per   mot ivi    personal i   g rav i   e   documentat i ,  conserverà i l   
punteggio    acqu is ito   nel   t i rocin io   stesso   per   l 'ammissione   a l la  sessione immediatamente  
successiva.  
La  valutaz ione dei  gravi  mot ivi  spetterà a l  Di rettore  Generale .  
 

   Ar t .  7  
(Trattamento dei dati personali) 

 



 

 

A i  sensi  del l 'Art .  13 del  D.  Lgs 30/06/2003 n .  196 i  dat i  persona l i  forni t i  da i  can didat i  saranno  
racco lt i  presso l ’Univers ità  d i  Mess ina per  le f inal i tà  d i  gest ione del l ’esame d i  stato.  

I I  confer imento d i  ta l i  dat i  è obb l igator io  a i  f in i  de l la  valu taz ione dei  requisi t i  d i  
partec ipaz ione,  pena l ’esclusione dal l 'esame di  stato.  Ai  candidat i  sono  r iconosc iut i  i  d ir i t t i  d i  
cu i  a l l ’Art .  7  del  c i tato  D.  Lgs n .  196/2003,  in  part icolare i l  d ir i t to  d i  accedere a i  p ropr i  dat i  
personal i ,  d i  ch iederne la  rett i f ica,  l ’ aggiornamento e la  cancel laz ione,  se incomplet i ,  erronei  o  
racco lt i  in  vio laz ione del la  Legge,  nonché d i  opporsi  a l  loro  trattamento per  mot ivi  leg itt imi ,  
r ivo lgendo le r ich ieste a l l ’Università  deg l i  Stud i  d i  Messina.  

Per  in formazioni :Uff ic io  Esami d i  Stato,  V ia  Conso lato del  Mare 41,  Messina .  E-mai l  
esamid istato@unime. it  

 

               Art.8 
(Norme di salvaguardia) 

Per quanto non espressamente previsto da l  presente bando,  s i  r imanda  a l le d ispos iz ioni  v igent i  
in  mater ia .  

 

 
                                               IL PRORETTORE  VICARIO 

                                          (Prof. Emanuele Scribano) 

 

 

 
 

 

 

R . P . A .  D o t t .  A n g e lo  P a p p a  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-03-01T12:00:30+0000
	PAPPA ANGELO


		2018-03-05T08:48:11+0000
	Emanuele Nicolo' Scribano
	Prorettore Vicario




